
菏泽玉鑫财塑料制品有限公司

年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境

保护验收监测报告

建设单位:菏泽玉鑫财塑料制品有限公司

编制单位:菏泽玉鑫财塑料制品有限公司

二 O二二年十一月



建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

建设单位：菏泽玉鑫财塑料制品有

限公司（盖章）

电话:18953076188

邮编:274600

地址:山东省菏泽市鄄城县箕山镇箕

山工业园（工业东路北段）

编制单位：菏泽玉鑫财塑料制品有

限公司（盖章）

电话:18953076188

邮编:274600

地址:山东省菏泽市鄄城县箕山镇箕

山工业园（工业东路北段）
[...]
①湿式粉碎废水：本项目塑料粉碎废水产生量为 16.67t/d（5000t/a），产品带入

水量为 0.19t/d（57t/a），则进入粉碎机的总水量为 16.86t/d（5058t/a），其中损耗量

为 101t/a，塑料粉碎废水产生量为 16t/d（4856t/a）。该废水全部进入厂区内污水处理

站进行处理。

②清洗废水：塑料清洗过程中的损耗水和脱水提料机带走水及时用新鲜水补充，

清洗池循环水水量为 30t/d（9000t/a），粉碎后原料带入水量为 0.33t/d（99t/a），则

清洗池总水量为 30.33t/d（9099t/a），清洗池水每天排一次，则清洗废水全部进入厂

区内污水处理站进行处理。

③脱水提料机排水：塑料清洗后有 3t/d（900t/a）的循环水会随脱水提料机一起

带走。塑料经脱水提料机脱水后，有 2.7t/d（810t/a）的水被脱出，全部进入厂区内污

水处理站进行处理。

④冷凝器冷凝水：冷凝水量为 9t/d（2700t/a），全部进入厂区内污水处理站进行



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

13

处理。

⑤车间清洁废水：车间清洁废水量为 0.848t/d（256t/a），全部进入厂区内污水处

理站进行处理。

⑥职工生活污水：职工生活污水量为 0.8t/d（144t/a），全部进入厂区内污水处理

站进行处理。

给排水平衡情况见图 3-3。

图 3-3 水平衡图（单位：m3/a）



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

14

3.5供电

本项目年用电量为100万k·Wh，由当地供电电网提供。

3.6制冷及采暖

项目生产工艺中采用电加热方式进行加热；生产车间无供暖、制冷，办公室采用

空调供暖、制冷。

3.7 消防工程

本项目生产中使用的原料属于可燃物质，与之有关的生产车间和储存场所耐火等

级为二级。

本项目的消防设施设置严格按照《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）执行，

并按照《建筑灭火器配置设计规范》（GB5014002010）要求布置消防器材。

3.8 生产工艺流程

3.8.1 生产工艺流程及产污环节

本项目采购当地经初步分拣的废编织袋，然后通过人工分拣、湿式粉碎、清洗、脱

水提料、热熔挤出、冷却降温和切粒等工序生产塑料颗料，工艺流程简述如下：

（1）人工分拣

本项目选用已经过初步分拣的废旧编织袋作为原料，但是其在进场后还需要进行进

一步分拣，将其中含有的杂质及内包装袋等固废进一步分拣。分拣在封闭车间内部进行，

采用人工分拣，产生的粉尘很少。此过程有分拣粉尘（G1）和固废（S1）产生。

（2）湿式粉碎

本项目采用湿式粉碎的方法将废旧编织袋粉碎，首先开启粉碎机进水阀门，然后启

动粉碎机，将已分选好的废编织袋投入湿式粉碎机，在其腔体内通过叶轮高速旋转，塑

料在水的带动下与叶片、齿轮、塑料与塑料之间的相互反复冲击、碰撞、剪切及摩擦等

综合作用下，将废编织袋粉碎成碎片。

根据建设单位提供的工程资料，湿式粉碎过程不投加其他辅助剂等原辅材料，上料、

粉碎过程为全密闭的过程，因此不会有粉尘产生。此过程有粉碎废水（W1）和噪声（N1）

产生。

（3）清洗

废编织袋通常在不同程度上沾染泥沙等杂质，如不清洗将会影响再生编织袋颗粒制

品的质量。粉碎的废旧编织袋先进入水洗池进行清洗，在洗料机的作用下洗去塑料表面



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

15

的泥沙等杂质，清洗过程不加任何化学清洗剂，单纯物理清洗。此过程有清洗废水（W2）

和噪声（N2）产生。

（4）脱水

脱水提料机是废旧编织袋经粉碎清洗后自动提料并脱水的设备，脱水提料机将清洗

池中的编织袋破碎料提升至洁净平台上。此过程有脱水废水（W3）和噪声（N3）产生。

（5）晾干

将未完全脱去水分的废旧编织袋放置在洁净平台上自然晾干。

（6）热熔挤出

通常不同类型的塑料加热温度和加热时间不同，由热熔机控制面板控制加热温度和

时间。自然晾干后的塑料进入热熔机，本项目热熔过程的温度一般控制在180~200℃，

不会使塑化的废编织袋发生裂解，因此不会产生多环芳烃类有机物。热熔后将塑料送入

造粒机塑化成圆条状挤出，形成直径约为3mm的丝状。此过程有少量非甲烷总烃、臭气

浓度（G2）、废塑料（S2）、废过滤网（S3）和噪声（N4）产生。

（7）冷却降温

采用循环冷却水直接将热的丝状塑料冷却至50℃以下，各热熔挤出工序均配套设有

一个冷却水槽，拉丝产生的丝状直接通入该冷却水槽进行冷却，便于后续切粒。冷却降

温水闭路循环使用，定期补充，无废水外排。

（8）切粒

将冷却的丝状塑料通过切粒机切成长度为5mm的塑料粒即成塑料粒料产品。此过程

有废塑料（S4）产生。

（9）包装入库

切好的塑料颗粒用包装袋进行包装，包装后存放入成品仓库。



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

16

图 3-4 工艺流程及产污环节图

水喷淋塔

水喷淋塔+

旋转水喷淋塔+

高压静电+

除雾机+

二级活性炭 活性炭S5废活性炭

炭



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

17

3.9 项目变动情况

该项目实际建设情况与环评及批复内容对比情况见表 3-7。

表 3-7项目实际建设情况与环评及批复内容对比表

项目 环评及批复内容 实际建设情况 变化情况 变化原因

建设单位
菏泽玉鑫财塑料制品

有限公司

菏泽玉鑫财塑料制

品有限公司
不变 -

建设地点

山东省菏泽市鄄城县

箕山镇箕山工业园

（工业东路北段）

山东省菏泽市鄄城

县箕山镇箕山工业

园（工业东路北段）

不变 -

总投资 400万元 190万元 减少 -

环保投资 30万元 30万元 减少 -

总占地面积 3200m2 3200m2 不变 -

建设性质 新建 新建 不变 -

环保设施

集尘系统+脉冲式布

袋除尘器+15m高排

气筒

集尘系统+脉冲式布

袋除尘器+15m高排

气筒

不变 -

集气罩+冷凝器+UV
光催化氧化+活性炭

吸附装置

集气罩+水喷淋塔+
旋转水喷淋塔+高压

静电+除雾剂+二级

活性炭吸附装置

环保设施变更

更换的环保设施

处理效率高，能

更好有效的治理

热熔挤压工序产

生的废气

污水处理站（工艺：

沉淀+水解酸化+接
触氧化+气浮”）

污水处理站（工艺：

沉淀+水解酸化+气
浮+接触氧化”）

气浮与接触氧化

池位置发生变化
-

生物除臭滤池+15米
高排气筒

生物除臭滤池+15米
高排气筒

不变 -

选用低噪声设备，合

理布置厂区设置，基

础减振、隔声等措施

选用低噪声设备，合

理布置厂区设置，基

础减振、隔声等措施

不变 -

一般固废间和危废暂

存间

一般固废间和危废

暂存间
不变 -



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

18

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目二期工程废水包括湿式粉碎废水、清洗废水、脱水提料机排水、冷凝器冷

凝水、车间清洁废水和职工生活污水以及初期雨水，项目各股污水经密闭管线进入厂

区内污水处理站（设计处理规模为150 m3/d），处理后回用于生产，不外排。污水处

理工艺见图4-1。
表 4-1 污水污染物产生环节、种类及排放

类别 污染源 主要污染物质组成 处理措施及去向

生产废水

湿式粉碎

CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、总磷、石

油类、pH

采用 “一沉池+水解酸化+气浮+接触

氧化” 工艺处理，经处理达标后，全部

回用于湿式粉碎、清洗、冷却降温、车

间清洁和绿化等用水，不外排。

清洗

脱水提料机排水

冷凝器冷凝水

车间清洁废水

生活区、办公区 生活污水



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

19

图4-1 污水处理工艺流程图

4.1.2废气

项目废气包含有组织废气和无组织废气。有组织废气和无组织废气主要为人工分拣

工序及破碎阶段产生的粉尘、热熔挤出工序产生非甲烷总烃和臭气浓度以及污水处理站

产生的恶臭气体。

4.1.2.1有组织废气

1、生产车间废气

人工分拣工序及破碎阶段产生的粉尘，在上料口上方设置集气罩集气罩收集后通过

风机引入脉冲布袋除尘器处理后通过1根15m高排气筒P1排放。

热熔挤出工序产生非甲烷总烃和臭气浓度，在车间热熔挤出工序每台挤出机器的上

方均设置集气罩，对非甲烷总烃进行收集，经“水喷淋+旋转水喷淋塔+高压静电+除雾

机+二级活性炭吸附装置”处理后，通过1根15m高排气筒P2排放。



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

20

2、污水处理站恶臭

厂区污水处理站运行过程中会产生恶臭，其主要成分为氨和硫化氢，经引风机负压

收集后经“生物除臭”处理，处理后的废气经 1根 15米高排气筒 P3排放。

4.1.2.2 无组织废气

本项目无组织废气主要人工分选处的无组织颗粒物、热熔挤出工序非甲烷总烃和臭

气浓度以及污水处理站的恶臭。通过加强热熔机密闭性；合理布局，加强污水处理站周

围绿化；对污水处理站调节池、沉淀池、气浮池、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、

污泥浓缩池等易产生臭味的环节均进行加盖密封、收集处理等。

表4-2 废气污染物产生环节、种类及排放

污染物名称 治理措施

有组织排放

造粒车间废气

粉尘 集气罩+脉冲袋式除尘器

非甲烷总烃 水喷淋+旋转水喷淋塔+高压静电+除

雾机+二级活性炭吸附装置臭气浓度

污水处理站恶臭
氨

负压收集+生物除臭
硫化氢

无组织排放

粉尘

加强热熔机密闭性；合理布局，加强污

水处理站周围绿化；对污水处理站易产

生臭味的环节均进行加盖密封

非甲烷总烃

臭气浓度

氨

硫化氢

4.1.3噪声

本项目主要噪声源为粉碎机、洗料机、提料机、脱水提料机、热熔机、造粒机、切

粒机、风机和泵等，噪声值在 65~85dB(A)之间。为了有效降低噪声，工程采取以下措

施：

（1）从源头治理抓起，在设备选型订货时，首选运行高效、低噪声设备，要求制

造厂家在一些必要的设备上加装消音、隔噪装置，以降低噪声源强；

（2）设备安装时，先打坚固地基，加装减振垫，增加稳定性减轻振动。对于噪声

强度大的设备，除加装消音装置外，要单独进行封闭布置，尽可能远离厂界；



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

21

（3）厂区平面布置统筹兼顾、合理布局，注重生产区与办公区、生活区的防噪间

距；

（4）噪声源比较集中的生产车间墙壁要注意使用吸音材料，使用隔声门窗，保证

厂房的屏蔽隔声效应；

（5）在厂区内大面积绿化，在厂界、车间等重点目标周围栽种防护林，营造一个

生态化的工作生产环境。

4.1.4固（液）体废物

项目产生固废主要有废包装材料、废塑料、废过滤网、废活性炭、废塑料浮渣、泥

沙沉渣、污泥和生活垃圾等。

1、废包装材料

废包装材料主要为废塑料在包装拆除过程中产生的塑料袋、编织袋内衬等属于一般

工业固体废物，收集后定期外售给废品回收站处理。

2、废塑料

在热熔挤出拉条、切粒工序不可避免地会产生一定量不成条废塑料，返回生产线重

复利用。

3、废过滤网

根据产品规格要求，项目在热熔挤出工序中废过滤网为不锈钢材质，杂质主要

为废塑料等，清理后能继续使用，收集后由厂家回收利用。

4、废活性炭

项目废活性炭属于危险废物，其编号为 HW49，采用双层塑料袋封装，暂存于危险

废物堆放间，定期委托有相关资质的单位处理。

5、废塑料浮渣

湿式粉碎废水、清洗废水经下水道排入厂区污水处理站处理，下水道和入污水处

理站前均设置有格栅，能分离出废水中的废塑料浮渣，委托垃圾焚烧企业处理。

6、泥沙沉渣

本项目原料中含有较多的泥沙，在清洗过程中被清洗进水中， 在沉淀池的沉淀作

用下沉淀下来，外售做路基材料。

7、污泥

废水处理过程中会产生一定量的污泥，污泥为一般固体废物，交由环卫部门统一

清运。



菏泽玉鑫财塑料制品有限公司年产编织袋颗粒 50000吨项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

22

8、生活垃圾

本项目生活垃圾收集后交由环卫部门统一清运。

固体废物具体产生排放情况见表4-4。

表 4-4 本项目固废产生情况一览表

序号 固废种类 产生环节 固废属性 处置方式

1 废包装材料 人工分拣 一般固体废物 外售给废品回收站处理

2 废塑料 热熔挤出、切粒 一般固体废物 返回生产线重复利用

3 废过滤网 更换过滤网 一般固体废物 由厂家回收利用

4 废活性炭 废气处理 危险废物 委托有相关资质的单位处理

5 废塑料浮渣
湿式粉碎、清洗

废水过格珊
一般固体废物 委托垃圾焚烧企业处理

6 泥沙料沉渣
湿式粉碎、清洗

废水沉淀
一般固体废物 外售做路基材料

7 污泥 废水处理 一般固体废物 交由环卫部门统一清运

8 生活垃圾 办公、生活 生活垃圾 交由环卫部门统一清运

4.1.5环境风险防范设施

本工程运行时存在的风险因素较少，主要是原料、成品仓库的火灾。厂区加强劳动

安全卫生管理，制定完备、有效的安全防范措施。

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目二期工程实际总投资 190万元，环保投资 30万元，占总投资的 16%。项

目环保投资情况见表 4-5，项目环保设施及“三同时”验收情况见表 4-6。

表 4-5 项目环保投资情况

环境因素 主要环保设施 投资额（万元）

废气治理

集气罩+脉冲袋式除尘装置 2

水喷淋+旋转水喷淋塔+高压静电+除雾机+二级活性炭吸附装置 3